missionis muneribus ad instructionem et edificationem populi verbo et exemplo fungerentur, hodierna die a 

prandio, una cum eius illustrissimo domino vicario generali, me procancellario et caeremoniarum magistro, 

propria rheda sex ducta equis assensa, eius comitante familia, usque ad portum Sancti Pangratii iter fecit. Ibi, 

dimissa rheda, in cymbam descendit cum sua familia, clangentibus tubis usque ad locum Albareti iter 

prosecutus est. In itinere ab admodum reverendo archipresbytero Iebeti cum suo clero et multo eius populo ad 

ripam affluente, tormentorum bellicorum frequenti explosione, honorifice salutatur; quos ex cymba praesul 

paterne benedixit. Ad portum Albareti apropinquans, frequenti explosione et campanarum sonitu salutatur et 

obsequentissime ab admodum reverendo archipresbytero, a rusticana centuria militari ordine disposita, clero 

processionaliter ac populo accurrente recipitur; quibus praecedentibus inter applausos puerorum, ad aedes 

parochiales processionaliter ductus fuit ibique suam mansionem fecit, coenam sumpsit et pernoctavit. |2| [A 

margine: Benedizione della parochia di Albareto] Die dominico 28 aprilis 1737 illustrissimus et 

reverendissimus dominus dominus episcopus veronensis, comes et cetera, statuta pro hac die benedictione 

novae ecclesiae parochialis, mane omnibus dispositis, processionaliter praecedente militia et clero, sub 

baldachino receptus a sex gestato scelectis viris, ad dictam ecclesiam progressus est. Ante ianuam maiorem 

sistens, aquam benedixit et iuxta rituale romanum alternatim decantante clero psalmum Miserere, circumdans 

ecclesiam exterius parietes et fundamenta ecclesiae cum aqua benedicta aspersit; deinde recitata oratione, 

inservientibus in dalmaticis admodum reverendo domino Donato Antonio Brasavola archipresbytero Sancti 

Laurentii Veronae et admodum reverendo domino Antonio Garzetta archipresbytero Sancti Bonifacii 

vicentinae diaecesis processionaliter ecclesiam intrantes, ad altare maius processi sunt et decantarunt litanias 

et … omnibus fidelibus et cetera. Praesul surrexit et benedixit ecclesiam et altare in honorem sanctissimi 

Nominis Mariae; completis litaniis, aspersit interius parietes in parte superiori et inferiori, inchoans 

aspersionem |2v| a parte evangelii, decantante interim clero psalmos ut in rituali romano. Facta benedictione, 

in faldistorio genuflexus praeparationem fecit pro missa, missam celebravit, gratias egit et, in throno sedens 

contra pulpitum erecto, orationem a reverendo domino archipresbytero recitatam ad ipsammet benedictionem 

spectantem audivit. Deinde in aedes parochiales se recepit et prandium sumpsit. Die dominico a prandio 28 

aprilis 1737. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, sub umbella receptus se contulit, 

praecedente militia, ad oratorium Sanctorum Petri et Pauli confraternitatis disciplinatorum, quod inservit – hoc 

interim raedificationis novae ecclesiae parochialis – pro usu parochialis. Quo perventus, ante altare maius 

oravit et se recepit in sacristiam, ubi pontificalibus indutus fuit et interim, omnibus dispositis pro processione, 

scilicet vexillo, pueris, puellis, mulieribus, confraternitate disciplinatorum, clero et diaconibus dalmaticis 

indutis, sacramentalia et sacramenta deferentibus inter intortitia, lanterna |3| maiori, pastorali et mitra, 

archipresbytero cum stola ac duobus turibulis huiusmodi ordine procedentibus, praesul inter manus sacramento 

recepto sub baldachino, subsequente populo processionaliter ad novam ecclesiam parochialem via plateae et 

portus progressus est, decantante clero hymnum Pange Lingua gloriosis. Ingressa ecclesia et super altare 

Sacramento reposito, illud adoravit et thurificavit solito ritu et populo benedixit. Absoluta benedictione, in 

aedes parochiales se recepit et incoenatus pernoctavit. [A margine: visita di Albareto] Die lunae 29 mensis 

apriis 1737. Statuta hac die visitatione huiusmodi parochialis omnibusque dispositis, illustrissimus et 

reverendissimus dominus dominus episcopus, praecedente populo et clero, ac militia, sub baldachino a sex 

selectis viris gestato receptus, in ingressu domus parochialis super strato tapete et pulvinari genuflexus, crucem 

sibi a reverendo archipresbytero pluviali induto oblatam deosculatus est et processionaliter ad ecclesiam 

parochialem progressus est. Ad ianuam maiorem |3v| aqua benedicta populum aspersit, aspersorio accepto a 

reverendo archipresbytero, a quo thurificationis honorem recepit et solemniter templum ingressus est. Preces 

super genuflexorio ante altare maius Altissimo fudit et, decantatis decantandis, altare ascendit, illud in medio 
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deosculatus est et populo benedixit ac suam episcopalem indulgentiam elargitus est. Pontificalibus deinde 

violacei coloris indutus, inservientibus admodum reverendo domino Donato Antonio Brasavolea, 

archipresbytero Sancti Laurentii Veronae et reverendo domino Ioanne Antonio Turco, rectore Blondarum et 

Zerpae in dalmaticis, oravit pro defunctis in ecclesia et coemeterio ante ecclesiam existente. Sumptis postea 

apparamentis albis, praemissa adoratione, hymno et thurificatione, visitavit Eucharistiae sacramentum, ad 

altare maius marmoreum in tabernaculo item marmoreo et pixide argentea intus inaurata decenter tentum et 

sub sera et clavi tute custoditum. Temporibus debitis renovatur; cum ad infirmos defertur |4| omnia habentur 

opportuna et necessaria, scilicet baldachinum, umbella, fanalia quatuor ultra maius, amigdala, tronus et reliqua 

ad hunc usum, decenter associatur, populus invitatur et indulgentiae associantibus concessae publicantur. In 

Pascate confessis et communicatis distribuuntur schedae et nullus – Deo dante – habetur inconfessus. 

Numerantur sub hac parochia animae a communione 1200, in totum vero 1800 circiter. Haec ecclesia moderna 

forma a fundamentis erecta brevi temporis, scilicet unius anni circiter, spatio piorum eleemosynis, in primis 

vero eius archipresbyteri summa cura et sollicitudine, heri solemniter sub nomine Beatae Mariae Virginis 

benedicta fuit, tribus ex utraque parte et maiori, septem scilicet altaribus, in totum constat; est lata pedibus 45; 

90 longa usque ad altare maius et 45 alta. Per tres ianuas ingreditur et exteriori in facie stemate illustrissimi et 

reverendissimi domini domini Ioannis Bragadeni episcopi veronensis, comitis et cetera ac sequenti inscriptione 

decoratur, videlicet: |4v| Deo Optimo Maximo / Illustrissimo et Reverendissimo Domino Domino Bragadeno / 

sedente Veronae Episcopo / Piorum stipe / Hocce Templum a fundamentis erectum / Uno Domini anno 

MDCCXXXVI. Ecclesia vetus perantiqua, de licentia episcopali diei 4 augusti 1735, ad instantiam reverendi 

archipresbyteri destructa fuit pro raedificanda nova, qua occasione in mensa altaris sub invocatione sancti Petri 

martyris civis veronensis, repertum fuit hoc instrumentum in capsula plumbea, scilicet: “MCCCCLXXXXI 

Die septimo mensis iunii ego Antonius Zio episcopus colomonensis nec non reverendissimi domini Ioannis 

Michael Episcopi veronensis sufraganeus, ac locum tenens consecravit ecclesiam et altare hoc in honorem 

sanctorum Rochi et Sebastiani et reliquias beatorum Martini, Innocentium, sancti Christofori et sanctae 

Sabinae martiris in eodem inclusas; singulis christifidelibus in anniversario consecrationis huiusmodi 

visitantibus quadraginta dies de |5| vera indulgantia in forma ecclesiae consueta concedens”. In altera vero 

mensa altaris maioris in capsula latea aliud instrumentum, scilicet: “MCCCCLXII die iovis XXVII maii in die 

Ascendionis Domini nostri Iesu Christi fuit consecratum hoc altare et Deo dedicata haec ecclesia per me 

Matheum episcopum treopolitanum, tunc locum tenentem reverendissimi domini episcopi veronensis; cui 

altari et ecclesiae dedi de indulgentia annum unum et dies LX. Pax Christi sit vobiscum. Amen”. Piae 

consuetudines translatae sunt in novam ecclesiam, in qua expositio prosequitur Venerabilis qualibet dominica 

mensium, erogante societate sanctissimi Sacramenti duodecim cereos et quatuor intortitia; caeterum de 

lampade et cereis caeterisque neccessariis providet reverendus archipresbyter. Quae societas, cum non constet 

quod canonice sit erecta, nullo extante documento, canonice erigatur, ut lucrari possit indulgentias tam pio 

operi concessas. Habetur sugestum novum, in quo concionatur tempore |5v| Quadragesimae a concionatore 

misso ab illustrissimo et reverendissimo domino domino veronensi, cum annexa concione Tumbae Sosanae. 

Quibus absolutis, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus missam celebravit et in aedes 

parochiales se recepit ac prandium sumpsit. Die antedicta 29 aprilis 1737 post prandium. Illustrissimus et 

reverendissimus dominus dominus episcopus veronensis, comes et cetera, assistentibus, indutis dalmaticis, 

admodum reverendo archipresbytero Sancti Laurentii Veronae et reverendo rectore Blondarum et Zerpae 

praedictis omnibusque dispositis, pontificalibus indutus, Confirmationis sacramentum confluenti utriusque 

sexus populo administravit et, properata iam hora, ad aedes parochiales reversus est et incoenatus pernoctavit. 

Die martis 30 mensis aprilis 1737. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, sub 

baldachino receptus, praecedente militia et tubis, ad ecclesiam parochialem progressus est. Ante altare maius 

genuflexus, se praeparavit pro sacrifitio missae; celebravit missam. Deinde assistentibus dalmaticis indutis 

antedictis reverendis archipresbytero Sancti Laurentii Veronae et rectore |6| Blondarum et Zerpae, sacram 

sinaxim quamplurimis christifidelibus propriis manibus paterna caritate erogavit. Actis deinde gratiis, ad suam 

mansionem reversus est et prandium sumpsit. Die suprascripta 30 aprilis 1373 post prandium. Confluente 

utriusque sexus a finitimis locis populo pro sacramento Confirmationis, illustrissimus et reverendissimus 

praesul, solita sua clementia supplicantium votis annuendo, ad ecclesiam petiit et, assistentibus dalmaticis 

indutis parochis antedictis, plurimos utriusque sexus fideles sacro Chrismate in fronte ungendo confirmavit. 

Subinde aliquantulum defatigatus, ad domum parochialem reversus est, quieti se tradidit et incoenatus 

pernoctavit. Mane eiusdem diei 30 aprilis [data errata, forse 1° maggio] 1737. Illustrissimus dominus comes 

Ioannes Petrus Porta iuris utriusque doctor, archidiaconus cathedralis et vicarius generalis, visitaturus oratoria 

sub hac parochia Albareti existentia, rhedam ascendit et visitavit: |6v| [a margine: Santo Arcangelo Raffaele] 

publicum oratorium campestre in contrata Motae infra limites Albareti, sub invocatione Sancti Arcangeli 
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Raphaelis, de ratione nobilium dominorum Caroli et Ioannis de Pindemontibus, a quibus de omnibus 

manutenetur. Unicum habetur altare marmoreum usque ad mensam, in reliquis ligneum cum portatili et icone 

rapresentante beatam Mariam Virginem, arcangelum Raffaelem et puerum Tobiam; extat onus missarum, 

scilicet quibuscumque diebus festivis et semel in qualibet hebdomada, ex legato cuiusdam de Castello – ut 

assertum fuit – pervento in familiam nobilium dominorum comitum de Veritate et modo nobilium dominorum 

de Pindemontibus praedictorum. Celebratur per reverendum dominum Bartholomaeum Blanchinum, 

sacerdotem Abbatiae Vangaditiae, cum suis dimissorialibus, aetatis annorum 75. Retro altare armario custodita 

vidit paramenta et vasa sacra pro sacrifitio missae, bene tenta, de quibus sufficienter est provisum. Extat domus 

pro reverendo cappellano officiaturae praedictae, quam reverendus dominus Bartholomaeus antedictus 

inhabitat. Fertur in hoc oratorio humata fuisse cadavera supradictae |7| familiae, licet nulli lapides sepulcrales 

appareant. Ordinata. Sarciatur missale romanum et provideatur de missis novissimis quibus caret. [A margine: 

Santa Cattarina] Successive visitavit ecclesiam campestrem seu publicum oratorium sub invocatione Sanctae 

Cattarinae martyris in contrata Ripaltae, infra limites Albareti, de ratione nobilium dominorum Angeli Zusto 

et Francisci Capello patriciorum venetorum, qui de omnibus illud manutenent. Unico constat altari cum icone 

perantiquo et portatili; est ex muro et ligno constructum et in eo celebratur ter in hebdomada et singulis diebus 

festis, ex legato quondam nobilium de Maripetro patriciorum venetorum, cuius officiaturae est caappellanus 

reverendus dominus Paulus Santini luchensis aetatis annorum 75 circiter et percipit stipem ducatorum 

sexaginta in anno a praedictis nobilibus ac inhabitat domum eiusdem officiaturae. In choro retro altare visitavit 

vasa sacra et sacras |7v| suppellectiles pro sacro faciendo, in armario ligneo custodita, de quibus est suficienter 

provisum. Ordinata. Provideatur missale defunctorum – missale romanum sarciatur et provideatur de missis 

novissimis – provideantur saltem quatuor palmae ex floribus fictis ad ornatum altaris – parietes intus et foris 

ubi indigent sarciantur. [A margine: Beata Vergine Maria delle Prevesine] Successive visitavit oratorium sub 

invocatione Beatae Mariae Virginis vulgo Miraculorum, in contrata Pressinae seu Previsinae, infra limites 

Albareti, de iure nobilium dominorum Francisci Cappello et Angeli Zusto patriciorum venetorum, 

successorum nobilis familiae patritiae de Maripetro, a quibus de omnibus manutenetur. Unicum habetur altare 

cum portatili et icone; est in medio imago depicta beatae Mariae Virginis, lucido crystallo cooperta ac decenter 

custodita, cui multa est populi devotio et plurimae piorum fidelium pendent oblationes. |8| Ad hoc altare ex 

muro et ligno elaboratum ac optime provisum et tentum, celebrat reverendus dominus Dominicus Gropella, 

sacerdos de Arculis vicentinae diaecesis aetatis annorum 41 singulis diebus festis et ter in hebdomada, ex 

legato quondam nobilis domini Iacobi Maripetro patritii veneti quoad missam sabbathi et ex legato seu ex 

devotione praedictorum nobilium dominorum quoad reliquas missas pro qua celebratione inhabitat domum 

contiguam ad usum celebrantis et percipit ducatos sexaginta in anno. Christifideles huc accedentes die 

Visitationis beatae Mariae Virginis lucrantur indulgentiam plenariam, ex brevi apostolico die 12 iunii 1736 ad 

septennium concesso. Retro altare visitavit sacristiam et in ea vasa sacra ac sacras suppellectiles coeteraque 

neccessaria pro celebratione missae, in armario ligneo decenter custodita; vidit lampadem argenteam. Extat 

campanile cum tribus campanis; vidit duos lapides sepulcrales, sub quibus iacent |8v| corpora nobilium Iacobi 

et Marini Malipetri patriciorum venetorum. Vidit confessionale, de licentia admodum reverendi 

archipresbyteri ibi existens pro excipiendis sacramentalibus confessionibus die solemnitatis Visitationis beatae 

Mariae Virginis. Per tres ianuas ingreditur in idem oratorium, quarum altera principalis et duae laterales, omnes 

in publicam viam respicientes. Cum hoc oratorium sit decore tentum, nihil ordinandum invenit. [A margine: 

Beata Vergine Maria Annunciata] Vidit pubblicum oratorium iam sub invocatione Annunciationis beatae 

Mariae Virginis dirutum et destitutum, in contrata della Carotta, infra limites parochialis Albareti erectum – 

ut fertur – a nobilibus viris Semiteculi patriciis venetis, modo de ratione nobilium virorum Gradonico 

patriciorum venetorum. Extant solae parietes ideoque est suspensum et in suspensione remaneat donec ad 

debitum cultum cum debitis licentiis reducatur et de omnibus neccessariis sit provisum. Visitavit publicum 

oratorium sub titulo Beatae Virginis Mariae ad |9| Nives seu Sancti Francisci, in contrata del Casier [a margine: 

Beata Vergine Maria della Neve o San Francesco] infra limites Albareti, de ratione nobilis viri Theodori Corerii 

patricii veneti, a quo de omnibus manutenetur. Unicum extat altare, ex muro et ligno compactum cum portatili; 

ibi celebratur aliquando ex devotione et prout praefato nobili viro libet, nullo extante missarum onere. Vidit 

sacristiam retro altare, ubi servantur sacrae suppellectiles pro celebratione missae, de quibus est satis et bene 

provisum. Sacristia vero, prout ecclesia, indiget reparatione. Ordinata. Reparetur ecclesia laudabiliter ubi 

indiget – icon nimis indecens renovetur – sarciatur tectum sacristiae laudabili in forma – erigatur crux ferrea 

in culmine tecti ecclesiae. [A margine: Santa Lucia] Visitavit pubblicum oratorium sub invocatione Sanctae 

Luciae martyris, in contrata di Ca’ del Sette, infra limites Albaretti, de ratione nobilis domini Iacobi Cavani 

civis Venetiarum, a quo illud de omnibus honorifice manutenetur |9v| et quinque in eo sunt altaria, scilicet: 

altare maius, sanctae Luciae dicatum, eleganter ex marmoribus elaboratum et optime provisum, cum portatili; 
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extant in medio statua sanctae Luciae et a lateribus duo cherubin ex marmore sculpti. Ibi vidit quoque capsam 

ligneam crystallo anteriori in parte munitam, in qua ossa custodiuntur sancti Fortunati martyris, sanctae Floris 

virginis et martyris, sanctae Iuliae martyris, sancti Pontiani martyris, sancti Honorii martyris et sancti Vitalis 

martyris, quae sacrae reliquiae munitae sunt sigillo episcopali illustrissimi et reverendissimi domini domini 

Marci Gradonici ac pubblico documento cancellariae episcopalis Veronae anni 1717. Duo alia inspexit 

reliquiaria lignea formae ovatae, in quorum uno servantur sacrae reliquiae, scilicet: sanctae Iustae martyris, 

sancti Columbi martyris, sancti Iustini martyris, sancti Pii martyris, sancti Illuminati martyris, sancti Desiderii 

martyris, sanctae Severae martyris, sancti Magni martyris, sancti Candidi martyris et in altero tres aliae, 

quorum nomina ignorantur ob vetustatem et ex quo ob fractionem crystalli sint brevia deperdita; quas tamen 

sacras reliquias sine sigillis et sine documentis invenit, ideo in privata veneratione reliquit. Ad hoc altare |10| 

celebratur quolibet die dominico totius anni et qualibet feria quinta per infrascriptum cappellanum. Altare 

sanctissimae Conceptionis beatae Mariae Virginis, ex muro et ligno elaboratum cum portatili, optime 

provisum; hic est erecta societas confratrum et consororum sub titulo eiusdem sanctissimae Conceptionis 

beatae Mariae Virginis, pro quibus confratribus et consororibus defunctis altare hoc est privilegiatum in die 

commemorationis omnium defunctorum, diebus infra octavam et qualibet feria secunda cuiuslibet 

hebdomadae, prout ex brevi apostolico dato ad septennium Romae die 17 augusti 1733; celebratur in hoc altare 

feria secunda cuiuslibet hebdomadae. Altare sancti Caietani, ex marmoribus eleganter constructum, optime 

ornatum ac provisum cum portatili, in quo celebratur feria quarta cuiuslibet hebdomadae. Ibi vidit capsam 

ligneam auro linitam cum crystallo anteriori in parte et tribus sigillis munitam illustrissimi et reverendissimi 

domini domini Marci Gradonici episcopi veronensis, in quo sunt clausae sacrae reliquiae, scilicet ossa sanctae 

Perpetuae martyris |10v| et sancti Severiani martyris. Duo alia reliquiaria lignea auro linita sine sigillis, in 

quorum uno extat reliquia sancti Valentini martyris et in altero reliquia sancti Innocentii martyris: in sua 

veneratione reliquit. Altare beatae Mariae Virginis Lauretanae, ex marmoribus elegantissime aedificatum et 

optime provisum cum portatili; in eius medio surgit statua beatae Mariae Virginis Lauretanae et a lateribus alia 

sancti Ioseph et alia sancti Antonii patavini, omnes ex marmore excisae. Vidit sacras reliquias, scilicet ex 

ossibus sancti Marii martyris, sancti Romuli martyris, sancti Flaviani martyris, sancti Genesii martyris et sancti 

Tranquilini martyris, in capsa lignea auro linita et crystallo munita ac tribus sigilli illustrissimi et 

reverendissimi domini domini Marci Gradonici episcopi veronensis obsignata. In hoc altari celebratur qualibet 

feria tertia cuiuslibet hebdomadae. Altare sanctissimi Crucifixi ligneum cum portatili et icona, quae rapresentat 

Iesum Christum crucifixum in medio; a dexteris sanctum Franciscum et a sinistris sanctum Carolum 

Borromaeum; est honorifice provisum et in eo celebratur qualibet sexta feria cuiuslibet hebdomadae. |11| 

Cappellanus huius oratorii, qui ressidet in domo contigua, hortum habente et celebrat missas praefatas, est 

reverendus dominus Antonius Barcato, cum stipe ducatorum centum viginti quinque, a praefato nobili domino 

Cavanis erogatorum. Ultra missas antedictas, ex devotione – ut fertur – celebrantur missae sex die festo beatae 

Mariae Virginis Lauretanae, aliae sex die festo sancti Caroli et sex die festo sancti Francisci assisiensis, ex 

legato. Dies vero festus sanctae Luciae titularis colitur honorifice cum missa cantata, oratione panegirica et 

expositione, admodum reverendo archipresbytero interessente vel de eius licentia. Vidit sacristiam retro altare 

maius ibique sacras suppellectiles et vasa sacra, in armario servatas et de omnibus honorifice et abunde tam ad 

ornatum quam ad sacrum faciendum bene provisum invenit. Extat campanile cum duabus campanis. Duos 

vidit lapides sepulcrales, sub quibus humata sunt corpora quondam Iacobi et quondam Pauli de Cavanis. |11v| 

Habetur indulgentia plenaria die festo sanctae Luciae pro visitantibus, prout ex brevi apostolico sub datum 

Romae die 17 augusti 1733 ad septennium. Nihil ordinandum invenit, sed omnia bene ac laudabiliter parata et 

tenta ex comendabili devotione et pietate patroni. Die mercurii prima maii 1737. Illustrissimus et 

reverendissimus praesul in ecclesiam descendit et, praemissa praeparatione, sacrosanctum missae sacrificium 

celebravit et aliquibus christifidelibus eucharisticum Panem erogavit. Missam quoque unius ex suis cappellanis 

audivit actisque Deo optimo maximo gratiis, ad aedes parochiales reversus est et prandium sumpsit. Die 

antedicto primo maii 1737 a prandio. Convocato populo per consueta signa, illustrissimus et reverendissimus 

praesul ad dictam ecclesiam Sanctae Mariae Albareti venit, honorifice illam ingressus ante altare maius preces 

effudit et subinde sancto et salubri doctrinae christianae operi ac paterna caritate suoque pastorali zelo 

quomodo hoc opus excolatur, qualis sit frequentia, |12| quae regulae, quomodo edoctus populus diligenter 

perquisivit illudque iuxta regulas coli et frequentari nec non populum per varias et multas interrogationes circa 

maxime neccessaria ad salutem bene instructum, cum animi sui gaudio, invenit. Hoc opus vero tam sanctum 

et tam neccessarium plurimum omnibus in Domino comendavit et ad parochiales aedes se restituit ac 

incoenatus pernoctavit. Die iovis 2 mensis maii 1737. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus 

episcopus antedictus ad parochialem ecclesiam perexit ibique audita missa emissaque pia praeparatione, 

sacrosanctum missae sacrifitium absolvit et aliquot fideles eucharistico Pane refecit actisque Deo optimo 
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maximo gratiis, in aedes parochiales se recepit et prandium sumpsit. Illustrissimus vero dominus vicarius de 

obstetricibus examen habuit et sub hac parochia quinque numerantur, scilicet: Clara Spessi annorum 83 

circiter, |12v| Francisca Spessi annorum 46 circiter, Paula Evengelista annorum 76 circiter, Dominica Turco 

annorum 68 circiter et Francisca Filippini annorum 70 circiter; quarum aliquas per examen expertus est et bene 

instructas invenit, caeteras absentes vel ob aetatem vel ob distantiam esse bene versatas et maxime de 

baptismate conferendo in casu neccessitatis edoctas admodum reverendo archipresbytero testatus est. Die 

antedicta 2 maii 1737 a prandio. Illustrissimus et reverendissimus dominus antistes pluribus utriusque sexus 

christifidelibus humiliter petentibus Confirmationis sacramentum administravit. Illustrissimus autem dominus 

vicarius hoc interim ad oratoria infrascripta visitanda se contulit  [a margine: Santi Pietro e Paolo] et visitavit 

simplicem ecclesiam seu publicum oratorium Sanctorum Petri et Pauli confraternitatis disciplinatorum prope 

plateam et infra limites Albareti, quod constat tribus altaribus et manutenetur a dicta confraternitate 

disciplinatorum ibi erecta, cuius confratres in |13| praesens ad numerum 36 reguntur iuxta regulas divi Caroli 

induuntque cappas rudes seu saccum albi coloris et conveniunt in choro superiori diebus festivis ad recitandum 

officium beatae Mariae Virginis aliasque pias preces. Tria dicta altaria sunt: altare maius sanctis Petro et Paulo 

dicatum, ex marmore confectum cum portatili et icone; ex devotione confratrum celebrare faciunt missam 

diebus festis et modo cappellanus est reverendus dominus Carolus Zuchermalio de Caprino, incola ad praesens 

Albareti. Haec societas habet nonnullos redditus et onera, scilicet: quolibet anno missarum sex pro quondam 

Cattarina Rizzarda, missas octo pro quondam Lucretia Bindella, officium missarum decem prima sexta feria 

martii pro quondam Camilla Cavagna, alterum officium missarum decem secunda sexta feria martii pro 

quondam Fortnato de Zeni filio dictae Camillae, missas decem pro quondam Ioseph Barin, missas quatuor 

festo Sanctissimae Trinitatis et quatuor die sancti Erasmi 2 iunii, ut in pollicea domini archipresbyteri, qui ibi 

asserit hanc societatem ortum habuisse anno circiter |13v| 1500. Oratorium vero erectum fuisse partim ex 

piorum eleaemosynis et partim ex materialibus de ratione parochialis ecclesiae idque ex authenticis cartis 

collegisse. Verum, ex visitatione illustrissimi et reverendissimi Barbadici diei 7 octobris 1704 habita, constat 

eandem societatem institutam fuisse anno 1650, servatis servandis. Altare Annunciationis beatae Mariae 

Virginis ligneum cum icone et portatili, alias de ratione familiae Girelli, ut patet ex hac inscriptione in calce 

iconis existente, scilicet in haec verba: “Sacellum hoc in honorem Annunciationis beatae Mariae Virginis ac 

Sanctorum Bartholomaei et Francisci aere proprio erectum Cremascus Girellus et Bartholomaeus filius cives 

Colloniae unanimes dicarunt dotaruntque anno salutis 1629”; modo vero est de ratione domini Antonii Iusti 

civis Colloniae. Ex assignatis redditibus cappellanus eiusdem altaris, qui modo est reverendus dominus 

Antonius Giusti sacerdos de Colonia annorum 32 circiter, cum suis dimissorialibus, tenetur et altare ipsum 

manutenere et missam |14| celebrare singulis diebus festis post ultimam missam parochialis et aliam infra 

hebdomadam et feria qua eo anno colitur festum Annunciationis beatae Mariae Virginis. Altare Sanctissimae 

Trinitatis, ex ligno et muro compactum cum portatili, de ratione eiusdem societatis, a qua de omnibus 

manutenetur. Vidit sacristiam in calce ecclesiae existentem ibique sacras suppellectiles, ac vasa sacra, de 

quibus bene provisum est. Vidit quoque chorum supra portam ingressus ecclesiae errectum, ubi conveniunt 

confratres ut supra ad pias laudes persolvendas. Tandem vidit et deveneratus est sacram reliquiam scilicet 

sancti Constantii martyris, in reliquiario rotundo repositam, sigillo pubblicoque curiae episcopalis veronensis 

documento diei 13 aprilis 1734 munitam. Ordinata. Sarciantur, ubi indigent, sperae vitreae – deprimatur 

tantisper portatile altaris Sanctissimae Trinitatis – portatile altaris maioris propius reducatur ad pectus |14v| 

sacerdotis celebrantis eiusque rimulae obturentur. Quibus habitis et cetera. [A margine: Sant’Antonio]. 

Visitavit pubblicum oratorium in contrata apellata Tegioli infra limites parochialis ecclesiae Sanctae Mariae 

Albareti erectum et domino Antonio patavino dicatum. Hoc oratorium est de ratione nobilis viri Dominici 

quondam Pauli Semitecoli patritii veneti, a quo de omnibus manutenetur. De licentia episcopali erectum fuisse 

anno 1686 docet visitatio illustrissimi et reverendissimi episcopi Barbadici habita die 7 octobris 1704. Unicum 

extat altare ligneum cum portatili, in quo ex devotione celebratur, nullo extante onere. Retro altare servatas 

vidit sacras suppellectiles ac vasa sacra pro celebratione missae, de quibus satis provisum est. Ordinata. 

Erigatur crux ferrea in culmine tecti – portatile altaris propius redducatur ad pectus sacerdotis celebrantis – 

specula de domo in ecclesiam prospiciens muro obturetur, nisi doceatur de privilegio, prout etiam ordinatum 

|15| fuit in praedicta visitatione. [A margine: Beata Vergine Maria del Rosario]. Visitavit publicum oratorium 

ad honorem Beate Mariae Virginis sanctissimi Rosarii, prope plateam infra limites parochialis ecclesiae 

Sanctae Mariae Albareti, de licentia episcopali anno 1688 erectum et die 21 octobris benedictum, de ratione 

olim quondam nobilis domini Marini, subinde Iacobi Malipieri patritii veneti, modo nobilis dominae Mariae 

Betoni viduae quondam nobilis viri Ioannis Malipieri, a qua de omnibus manutenetur. Unicum in hoc oratorio 

extat altare ligneum cum portatili, in quo celebratur tantum ex devotionibus, nullis – ut assertum fuit – 

extantibus missarum oneribus. Vidit sacristiam et sacras ibi suppellectiles ac vasa sacra pro sacro faciendo ac 
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bene esse provisum invenit. Ordinata. Erigatur crux ferrea in culmine tecti ipsius oratorii – deprimatur 

paulisper portatile ut tantisper tantum superet mensam – ordinata visitationis Barbadicae, si quae extant 

adimplenda, |15v| quamprimum adimpleantur. Die veneris 3 maii 1737. Illustrissimus et reverendissimus 

dominus dominus episcopus, una cum eius illustrissimo domino vicario generali, pro tribunali sedit, coram 

quo comparuit admodum reverendus dominus Michael Sasselli, sacerdos de Caprino veronensis diaecesis, sex 

et triginta circiter annos natus, sacrae theologiae doctor et parochialis ecclesiae Sanctae Mariae Albareti 

archipresbyter, qui debita cum veneratione apostolicas bullas, quibus fuit hoc beneficio provisus sub datum 

Romae apud Sanctam Mariam Maiorem anno Incarnationis dominicae 1730 4 nonas augusti, ostendit ac 

policeas seu suam relationem iuxta aedictum praesentavit, in fine huius repositam, qua fit satis non solum 

omnibus de quibus in aedicto requiritur et supervacaneum est hic eadem refferre, sed etiam liquet quo amore, 

zelo ac attentione eius sponsam ecclesiam prosecutus sit eiusque iura valide sit tutatus. Porro interrogatus de 

vita, moribus caeterisque ad pium clerum spectantibus ac ad christianum populum pertinentibus recteque 

respondit tum de suo clero tum de suo populo |16| cumque nihil habuerit de quo indoleat et cui providendum 

sit, fuit dimissus. Singuli subinde comparuerunt sacerdotes et clerici, scilicet: reverendus dominus Ioseph 

Zaffaina sacerdos vicentinus hic comorans cum dimissorialibus ad biennium concessis die 24 februarii 1736, 

qui curati munere fungitur et, de mandato episcopali veronensi, sacramentales confessiones excipit; agit modo 

aetatis suae annum 31 circiter. Reverendus dominus Dominicus Gropella, sacerdos de Arculis vicentinae 

dioecesis, hic incola cum suis dimissorialibus die 25 augusti 1735, ad triennium datis et cum mandato 

episcopali veronensi pro excipiendis sacramentalibus confessionibus, aetatis suae annorum 45 circiter. 

Reverendus dominus Antonius Salerno, sacerdos quatuor et triginta annos natus, civitatis Veronae hic 

comorans et confessarius cum mandato episcopali. Reverendus dominus Guilelmus Scluderpecher, sacerdos 

de hac paroecia et confessarius cum mandato episcopali, aetatis suae modo annorum 33 circiter. |16v| 

Reverendus dominus Antonius Maria Giusti sacerdos de Colonia dioecesis vicentinae, hic degens cum suis 

dimissorialibus die 23 iunii 1735 ad triennium concessis ac cum mandato episcopali pro excipiendis 

sacramentalibus confessionibus; agit modo annos 32 circiter. Reverendus dominus Carolus Zuchelmaleus, 

sacerdos aetatis suae annorum 28 circiter de Caprino, hic incola et confessor, cum mandato episcopali. 

Reverendus dominus Bartholomaeus Bertolotti nuncupatus Bianchini, sacerdos de Abbatia Vangaditia hic 

incola, cum suis dimissorialibus ad beneplacitum die prima iunii 1707 concessis, confessor cum mandato 

episcopali, aetatis suae annorum 75 circiter. Reverendus dominus Paulus Olivetti, simplex sacerdos de 

Albaretto, aetatis suae annorum 29 circiter. Reverendus dominus Iacobus Bareati, simplex sacerdos huius 

parochiae; agit modo aetatis suae annum 26 circiter. Reverendus dominus Iacobus Tonegati, simplex sacerdos 

de Albareto sed comoratur sub Iebeto, aetatis suae annorum 25 circiter. |17| Reverendus dominus Paulus 

Santini, sacerdos lucensis, modo hic incola, cum suis dimissorialibus, simplex sacerdos sine mandato 

confessionis. Venerabilis clericus diaconus Franciscus Filipponi de Albareto, aetatis suae annorum 25 circiter. 

Venerabilis clericus Bartholomaeus Rutilio de Albareto, in minoribus ordinibus constitutus, alumnus 

venerabilis seminarii Veronae, aetatis suae annorum 21 circiter. Venerabilis clericus Ioannes Segala quondam 

Francisci de Albareto, prima clericali tonsura insignitus, aetatis suae annorum 38 circiter. Venerabilis clericus 

Ioannes Baldini de Albareto, in habitu et clericali tonsura constitutus, aetatis suae annorum 22 circiter. 

Venerabilis clericus Augustinus Pindemontius, civitatis Veronae hic incola, aetatis suae annorum 25 circiter. 

Qui omnes et singuli obsequentissime sua respective mandata ordinum et confessionis ostenderunt et fuerunt 

dimissi. Vocatis subinde aliquibus ex dignioribus huius loci viris, |17v| perquisivit de admodum reverendo 

archipresbytero, de eius vita et moribus, de eiusdem diligentia in suo munere fungendo, de eius ressidentia et 

cetera et recte ac cum laude super omnibus responderunt, Deo et suae illustrissimae ac reverendissimae 

dominationi gratias agentes. Tandem ante se delatos vidit et persolvit libros parochiales, baptizatorum scilicet, 

matrimoniorum, mortuorum ac status animarum, quos bene digestos ac tentos invenit. His peractis et prandio 

sumpto, illustrissimus dominus vicarius generalis parochialis ecclesiae visitationi incubuit. Haec nova ecclesia, 

studio, labore et magna in parte aere admodum reverendi archipresbyteri a fundamentis erecta, veteri de 

episcopali licentia demolita, quantae molis sit in latitudine, longitudine ac altitudine iam supra dictum est sub 

die 29 aprilis, dum de ingressu et eiusdem visitatione actum fuit; hic agemus de visitatione altarium et 

pertinentibus ad sacramenta. Visitavit itaque olea sancta, quae a cathedrali veronensi quolibet anno recipiuntur 

eaque custodita invenit |18| in loculo ad hoc parato ad altare maius a cornu evangelii, in vasculis aptis sub sera 

et clavi. Sacrum fontem baptismatis, nondum in destinato loco repositum, sed provisionaliter a latere epistolae 

in cappella erectum et sub sera et clavi custoditum. Tria confessionalia in ecclesia disposita pro 

sacramentalibus christifidelium confessionibus excipiendis. Altare maius, ex marmoribus recenter extructum 

cum portatili, sanctissimo Sacramento dicatum, quod ibi in tabernaculo sub sera et clavi custoditur; retro extat 

chorus cum insigni icone Nativitatis Domini nostri Iesu Christi, depicto a Francisco Montemezzano, ubi 
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inspicitur stemma illustrissimi et reverendissimi domini domini Augustini Valerii episcopi veronensis. 

Manutenetur ab admodum reverendo archipresbytero, exceptis intortitiis et  cereis pro expositionibus 

sanctissimi Sacramenti et eiusdem delatione ad infirmos, quae a societate sub eodem titulo Sacramenti 

supeditantur, de cuius tamen societatis canonica erectione nullum extat documentum, ut supra iam dictum est. 

Haec societas celebrare facit missas quatuor pro anima cuiuslibet confratris et consororis defunctae ac onus 

|18v| habet celebrare faciendi quolibet anno officium missarum tresdecim, vi legati quondam reverendi domini 

Claudii Cavanis. Altare Conceptionis beatae Mariae Virginis, a cornu epistolae altaris maioris, marmoreum in 

mensa, in reliquis ligneum, cum portatili et effigie beatae Mariae Virginis ex ligno sculpta; manutenetur de 

cereis et suppellectilibus a societate eiusdem beatae Mariae Virginis, cuius tamen erectionis fundamenta 

asseruntur deperdita. Nonnulla sunt onera missarum, quae descripta leguntur in relatione admodum reverendi 

archipresbyteri in fine huius reposita. Altare beatae Mariae Virginis a Populo, de cuius imagine aliqua historice 

tradit archipresbyter in sua relatione. Altare est ligneum cum portatili, de ratione ecclesiae, sed manutentum a 

reverendo curato pro tempore, vi legati quondam Ioannis Mariae Gregato, vi cuius – prout ex eius testamento 

diei 6 septembris 1692, die prima februarii 1693 in cancellaria civili Coloniae recognito – idem reverendus 

curatus, stipe recepta ducatorum 42 circiter, tenetur qualibet hebdomada feria quarta sacrum facere et quod 

superest in tot sacrifitiis impendere infra octavam Paschatis. Altare beatae Mariae Virginis sanctissimi Rosarii, 

a cornu evangelii altaris |19| maioris ex marmoribus erectum cum portatili; manutenetur de cereis et 

suppellectilibus a societate eiusdem beatae Mariae Virginis antiquitus erecta, ita ut non viget memoria. Ad 

plurima tenetur missarum onera, quae recensivit sua iam dicta relatione admodum reverendus archipresbyter. 

Altare sancti Petri martyris et sancti Rochi marmoreum cum portatili, recenter ex piorum eleemosynis erectum; 

illud de omnibus tenetur manutenere communitas nec non singulis diebus festis missam celebrare facere per 

cappellanum nuncupatum sancti Rochi vi legatorum, quorum modo nulla extat memoria, sed ipsorum 

legatorum bona ipsa communitas in suis univit et incorporavit bonis. Cappellano praedicto assignavit 

communitas domum cum horto, broilo et puteo et singulis annis erogat ducatos 30; est in praesentiarum 

cappellanus reverendus dominus Franciscus Tomas Tarvisinus, qui hac cappellania fruitur in titulum sui 

patrimonii. Altare sancti Antonii abbatis ligneum cum portatili; manutenetur de omnibus doctrinae christianae. 

Ad hoc altare |19v| extat legatum suo testamento a quondam domina Lucretia Talghera relictum in actis domini 

Antonii Giusti notarii Coloniae, quo legavit unam domum in contrata Centenarii, prope Athesim iacentem, 

cum onere reverendo archipresbytero tot sacrificia celebrari faciendi quot sunt redditus per sacerdotem, optimis 

imbutum moribus, parochiali ecclesiae inservientem. Ut numerus septem altarium impleatur, alterum remanet 

erigendum. Omnes utriusque sexus fideles visitantes hanc ecclesiam die festo sanctae Crucis 3 maii fruuntur 

indulgentia plenaria; simili indulgentia fruuntur confratres sanctissimae Conceptionis die eiusdem festo, 

confratres sanctissimi Rosarii die eiusdem festo et confratres doctrinae christianae die festo sancti Antonii 

abbatis. Porro altaria Conceptionis pro feria secunda, sancti Antonii abbatis pro feria tertia, maius pro feria 

quinta et sanctissimi Rosarii pro die sabbathi sunt privilegiata pro animabus confratrum et consororum 

defunctorum dictarum respective societatum, |20| cum brevibus pontificiis ad septennium datis. Vidit ac 

deveneratus est sacram reliquiam, particulas scilicet ligni sanctissimae Crucis Domini nostri Iesu Christi, 

repositas in theca ex lamina ferrea vulgo lata, crystallo anteriori in parte cooperta, bene clausa et sigillata ac 

patentibus litteris episcopi calliensis munita die 25 martii 1722 datis et die 4 augusti 1725 sede vacante in 

cancellaria episcopali Veronae recognitis. Visitavit sacristiam, a latere evangelii altaris maioris erectam et 

sacras suppellectiles ac vasa sacra ad usum sacrifitii et pro sacris functionibus peragendis eamque bene 

provisam invenit. Vidit coemeterium ante ecclesiam existens nec non domum parochialem ecclesiae 

adhaerentem, ab ipso archipresbytero – in hoc etiam laudando non parum – reparatam. Descripta – ut supra 

narratum fuit – huius novae ecclesiae parochialis benedictione et visitatione, remanerent tantum infrascriptae 

adiiciendae ordinationes, sed silentio non esse tradenda censeo admodum reverendi archipresbyteri et cleri ac 

totius populi obsequium et laetitiam gratique animi |20v| monumenta erga eorum emeritum pastorem, plurimis 

argumentis ostensa pro tanto beneficio colato, quem sicuti laetatundi venientem exceperunt, ita exeuntem pari 

semper magnificentia ac reverentia prosecutum collacrimarunt, quibus tamen ipse praesul paterno amore 

correspondit. Admodum reverendus enim archipresbyter, sic sua supplicatione hic cum decreto registrata, 

humiliter instante sicque eius exigentibus meritis, in vicarium foraneum suae ecclesiae ellegit et deputavit, 

populo vero affluenti et genuflexo pubblice in eius discessu, posquam in ecclesia cum recitatione De Profundis 

de more suam pastoralem visitationem clauserit, ex eminenti loco in platea parato benedixit. Subinde ad suum 

episcopale palatium Veronae se se restituit. Ordinata. Confessionalia muniantur crate cum foraminibus 

spissioribus – rimulae circumundique portatile altaris maioris obturentur – portatile altaris Conceptionis beatae 

Mariae Virginis firmetur in |21| mensa et eiusdem rimulae obturentur – altare beatae Mariae Virginis a Populo 

provideatur de novo portatili ad mensuram canonicam – portatile altaris sanctissimi Rosarii deprimatur in 
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mensa ita ut tantilum tantum superemineat – de novo portatili iuxta canonicam mensuram provideantur et 

altare sancti Petri martyris et altare sancti Antonii abbatis – patenae et aelices indigentes, ubi et prout indigent, 

dealbentur et inaurentur – coemeterium quod ante ecclesiam existit circumundique claudatur, ut et decenter 

custodiatur et animalia arceantur. 

Termini generales assignati pro exequendis ordinationibus praesentis visitationis. Pro illis quae spectant ad 

sacramenta, terminum statuit duorum mensium; quatuor pro illis quae sacristiam et altaria respiciunt; |21v| sex 

vero pro illis quae fabricam et ecclesiam concernunt. Taxa. Pro quaque persona et quoque pastu tronos 2; pro 

quoque equo et quaque die tronos 1.10. 

Supplicatio et decterum pro vicaria foranea. Illustrissimo et reverendissimo prelato. Die prima maii 1737 in 

visitatione Albareti praesentata per admodum reverendum dominum Michaelem Sasselli, sacerdotem, 

theologiae doctorem, archipresbyterum eiusdem parochialis Albareti, instando et cetera. La esperimentata 

clemenza di vostra signoria illustrissima e reverendissima sempre attenta ad accrescere la gloria di Dio et il 

suo santo servigio, mi fa coraggio d’umiliarmi a di lei piedi, nel mentre che, compiuta la solenne fonzione per 

la nuova chiesa, si ritrova col suo pastorale zelo anche alla visita e riverentemente esporli come, trovandosi 

l’arciprete e numeroso clero d’Albaredo subordinato alla vicaria di Ronco per le |22| rurali congregazioni, 

prova gravi incomodi per tal subordinatione a causa della non poca lunghezza del viaggio, dovendo traghettar 

l’Adige difficoltoso nell’inverno per le nevi e giazzi, nell’estate per l’escrescenza dell’acque, con abbandono 

delle sue anime disperse per la vasta cura. Onde si è che in coscienza mi sento stimolato supplicarla 

dell’opportuno provedimento in quella maniera che parerà più propria all’alta cognitione e somma prudenza 

di vostra signoria illustrissima e reverendissima, alla quale genuflesso mi raccomando. Grazie et cetera.  

Die 3 maii 1737. Illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus episcopus et cetera, visa, lecta et mature 

perpensa supplicatione ut ante sibi humiliter porrecta, illam admisit eidemque favorabiliter annuendo 

praecipue prae oculis habens praeclara merita admodum reverendi archipresbyteri supplicantis erga hanc 

ecclesiam parochialem Sanctae Mariae Albareti, eiusdem curae a fundamentis brevi unius anni circiter spatio 

erectam eiusque studio in oecomica |22v| re ac animarum divinoque cultu florescentem, attento numeroso clero 

et quod alias vicariae foraneae titulo huiusmodi ecclesia decorata fuerit, habitis prius debitis informationibus 

super expositis et ex causis animum suum moventibus, duxit admodum reverendum dominum Michaelem 

Sasselli, sacrae theologiae doctorem praedictae ecclesiae parochialis Albareti in vicarium foraneum esse 

eligendum, prout praesenti suo decreto eumdem cum suo clero a subiectione vicariae foraneae Ronchi 

liberando in vicarium foraneum suae parochialis ecclesiae ad suum arbitrium eligit et deputat, ipsi submittendo 

reverendos curatos cappellanos, sacerdotes et clericos eiusdem parochialis mandavitque mandatum in forma 

relaxari; et ita et cetera, omni et cetera. Ioannes episcopus veronensis. 

|23| In nomine Domini. In Christi nomine amen.Anno ab eius Nativitate millesimo septingentesimo trigesimo 

septimo, inditione decima quinta, die dominico vigesimo sexto mensis maii, potificatus autem sanctissimi in 

Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providentia papae XII, anno eius septimo. 

Illustrissimus et reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Ioannes Bragadenus, Dei et sanctae 

sedis apostolicae gratia episcopus veronensis, comes et cetera, sanctissimi domini nostri domini Clementis 

divina providentia papae XII praelatus domesticus et assistens et cetera, intermissa civitatis visitatione, 

inceptam iam suae diaecesis vistationem prosequi decrevit et infrascriptas ecclesias lustrare statuit. Propterea 

suo generali edicto litterisque circularibus legitime intimata fuit eius visitatio et duo ex reveredis patribus 

strictioris observantiae sancti Francisci fraemissi fuerunt, qui missionis officio fungentes populorum animos 

ad uberiores visitationis fructus disponerent ac pararent. Statuta vero die externa pro prima die visitationis ad 

locum Pontoni eaque impedita ob pluviam, ha die 26 summo mane hora scilicet octava circiter noctis, secum 

assumptis nobili et reverendissimo domino |23v| comite Ioanne Petro Porta archidiacono cathedralis veronensis 

vicario suo generali, reverendissimo domino Francisco Ventura iuris utriusque doctore, auditore generali, 

admodum reverendo domino Iosepho Mezzanini archipresbytero Sanctis Ioannis in Foro, coeremoniarum 

magistro, me procancellario aliisque sacerdotibus familiaribus suis, in suam ecclesiam cathedralem descendit 

et, fusis Altissimo precibus ante altare sanctissimi Sacramenti, rhedam suam cum suo comitatu ascendit et ad 

locum Pontoni per portam sancti Georgii iter suscepit. Ad confinia ovium habuit reverendum dominum 

Dionisium Bonani, rectorem Pontoni, qui suae devenerationis testimonio praestito, eumdem consecutus est. 

Ad locum iam perventus, obvium quoque populum processionaliter habuit, cui genuflexo benedixit. Palatium 

nobilis viri patritii veneti Aloysii Mocenigo ingressus, ibi suam mansionem fixit. Cum paulisper quieverit, 

habito viatorio dimisso et longioribus vestibus indutus, sub baldachino a quatuor loci hominibus gestato 

receptus et deosculata cruce a reverendo rectore pluviali induto porrecta, clero decantante psalmum Benedictus, 

processionaliter 
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|24| [a margine: PONTON] ad ecclesiam profectus est; in ianua maiori sistens, aspersorio accepto a reverendo 

rectore aqua benedicta populum aspersit et a reverendo rectore thurificatus est. Inde, clangentibus tubis, 

solemniter templum ingressus est. Ad altare maius genuflexus, preces Deo fudit et interim solitis decantatis 

altare ascendit illoque deosculato, populo genuflexo benedixit et indulgentiam suam episcopalem impertitus 

est. Ad thronum a cornu epistolae sibi paratum venit; ibi pontificalibus apparamentis violacei coloris induitur 

et pro defunctis iuxta ritum absolvit exequias in ecclesia et coemeterio contiguo. Dimissis inde appaamentis 

violaceis et albis sumptis, praemissa adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae 

sacramentum, in pixide argentea intus inaurata[m] quoad cupam, in reliquis cuprea inaurata tamen, ad altare 

maius in tabernaculo ligneo inaurato sub clavi custoditum. Haec ecclesia parochialis est sub invocatione 

Sanctorum Petri, Pauli ac Mariae Magdalenae, consecrata, cuius congregationis |24v| dies agitur dominica tertia 

octobris, ex decreto in visitatione Gradonica diei 26 aprilis 1718. Animas a communione enumerat 113, in 

totum vero 208 nullusque est – Deo dante – inconfessus. Pro lampade et cereis domini clerici plebis Sancti 

Georgii correspondent bacetas octo olei et libras octo cerae; in reliquis manutenet reveredus rector. Fit 

processio Corporis Christi; distribuuntur schedae communicatis in Paschate; quando defertur Sacramentum ad 

infirmos, dantur signa et indulgentiae associantibus concessae publicantur, pro quo associando extant 

neccessaria, scilicet intortitia, fanalia, thronus, ostensorium, baldachinus, umbella caeteraque opportuna. His 

habitis, nonnullos utriusque sexus fideles propria manu sacra Communione refecit. Sacrum fecit, gratias egit 

et sancto operi doctrinae christianae vacavit ac pueros et puellas per examen expertus est. Quam doctrinam 

iuxta regulas gubernari et laudabilem invenit. |25| Facta hora tarda, ad palatium suae mansionis se restituit et 

quieti se tradidit. Illustrissimus vero dominus vicarius generalis visitavit olea sancta, quae Veronae 

percipiuntur, ad altare maius a cornu evangelii in loculo decenti marmoreo et in vasis stamneis ac capsa nucea 

tute sub clavi custodita. Fontem baptismalem, in calce ecclesiae a cornu evangelii noviter ex marmore erectum, 

sub clavi tute tentum. Vidit confessionale decenti forma, ex nuce confectum. Visitavit altare maius marmoreum 

usque ad gradus, in reliquis ligneum cum portatili. Retro habetur chorus, recenter extructus; manutenetur a 

reverendo paroco; nulla extant onera missaum. Altare beatae Mariae Virginis Conceptae marmoreum cum 

portatili, de iure ecclesiae, a piorum eleemosynis manutentum, licet haec legatur inscriptio. “Deo optimo 

Maximo. Deiparae Virgini Mariae dicatum, eorum patrocinio suplicante Valeria de Sacramosis – 1682”. |25v| 

Altare beatae Mariae Virginis sanctissimi Rosarii, in mensa marmoreum cum portatili, in reliquis ligneum cum 

icone, manutentum a societate eiusdem beatae Mariae Virginis sanctissimi Rosarii, in quo celebratur ex 

devotione, nullis extantibus redditibus et missarum oneribus. Vidit suggestum, in quo aliquando concionatur 

ac vidit totam ecclesiam, cuius tectum reparatione indiget. Visitavit coemeterium contiguum et campanile a 

latere evangelii erectum, cum duabus campanis, quod indiget reparatione, prout provisum fuit in 

ordinationibus. Visitavit sacristiam ibique sacras suppellectiles ac vasa sacra pro sacro faciendo sacrisque 

functionibus peragendis et nonnulla ordinanda invenit, in ordinationibus exposita. Vidit etiam domum 

parochialem, quae quoque reparatione indiget et ordinatum fuit prout in ordinationibus inferius positis. His 

absolutis, instante hora prandii, prandium sumptum fuit. |26| Die antedicta 26 maii 1737 a prandio. Impediente 

pluvia accessum ad ecclesiam parochialem, illustrissimus et reverendissimus praesul in aedibus suae mansionis 

petentibus utriusque sexus christifidelibus Confirmationis sacramentum ministravit. Hoc interim illustrissimus 

dominus vicarius generalis duas expertus est obstetrices, scilicet Helisabeth uxorem Antonii Reali de Cavaiono 

aetatis suae annorum 60 circiter, quae hoc munus hic exercet; Annam viduam quondam Christophori Fantoni 

de Pontono aetatis suae annorum 77, quas satis instructas invenit. [A margine: Santa Maria Maddalena] 

Visitavit simplicem ecclesiam seu pubblicum oratorium sub invocatione Sanctae Mariae Magdalenae infra 

limites parochialis ecclesiae Pontoni erectum. Est ecclesia perantiqua, domo adnexa et orto dotata, quibus 

fruitur reverendus parocus et ipsam ecclesiam manutenet. Unicum in hac ecclesia extat altare ligneum cum 

portatili, in quo fit sacrum aliquando ex devotione et die titulari eiusdem sanctae Mariae Magdalenae, 

opportunis sumptis apparamentis a parochiali. |26v| Ordinata. Fenestrae et oculus dictae ecclesiae Sanctae 

Mariae Magdalenae muniantur ramatis et speris saltem lineis. Subinde illustrissimus et reverendissimus 

praesul, cum suo illustrissimo domino vicario generali, pro tribunali sedit, coram quo comparuerunt: admodum 

reverendus dominus Dionysius Bonani quinquagesimum octavum aetatis suae annum agens, rector parochialis 

ecclesiae Sanctorum Petri, Pauli ac Mariae Magdalenae de Pontono, ad quam regendam praeelectus fuit in 

concursu iuxta Concilium tridentinum habito, et deputatus cum bullis episcopalibus die 13 decembris 1713 

datis, visis et restitutis, qui debita deveneratione parendo et cetera, praesentavit policeas sui beneficii, in fine 

huius libri sub littera A positas, asserens esse sub vicaria foranea Sancti Georgii Vallis Pullicellae et ab eadem 

plebe provisionem recipere. Interrogatus de suo curato et populo, bene retulit nullumque habere – Deo dante 

– in Paschate inconfessum, pubblicum peccatorem, a vera religione aberrantem aut scandalose viventem; 

demum lustratis eius libris parochialibus baptizatorum, |27| matrimoniorum, mortuorum ac status animarum, 
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debito ordine digestis ac bene tentis, fuit dimissus. Reverendus dominus Augustinus Braga, sacerdos curatus 

huius parochiae Pontoni aetatis suae annorum 44 circiter, cum mandato pro sacramentalibus confessionibus 

excipiendis die 6 iulii 1736, ad annum confirmato; quod reverenter obtulit et fuit iterum ad annum prorogatum 

et eidem restitutum. A dignioribus loci informationes sumpsit de vita, moribus admodum reverendi rectoris 

eiusque diligentia in suo munere fungendo, de quo bene relatum fuit. Tandem in iisdem suae mansionis aedibus 

vidit oratorium privatum nobilium virorum de Mocenigo, quod tamen nullius est usus et, cum de omnibus 

destitutum sit, alias iam suspensum declaratum fuit. Ibi inspicitur sepulcralis lapis in pavimento iacens, cum 

hac inscriptione, scilicet: “Alexander a Turre cremensis comes et quondam episcopus Scitiae et Mierapetrae 

thelogus maximus MDCXXIII idibus februarii, |27v| hic obiit, hic iacet”. Ordinata. Idem privatum oratorium 

remaneat in sua suspensione, in visitatione etiam gradonica confirmata. His absolutis factisque infrascriptis 

ordinationibus pro ecclesia parochiali Pontoni, quieti se tradidit et pernoctavit. Ordinata pro parochiali. 

Provideantur tria fanalia, quorum alterum maius pro communione infirmorum – fiat umbella ex panno serico 

albo – altare beatae Mariae Virginis sanctissimi Rosarii claudatur a lateribus – campanile muniatur ianua, 

reparentur eius solaria et lignamina campanae minoris restaurentur – tectum ecclesiae laudabili forma 

reparetur, ne aqua fluat in ecclesiam – fenestrae eiusdem ecclesiae muniantur speris – inaurentur patenae et 

planetae ac sacrae suppellectiles indigentes restaurentur – provideantur duo missalia mortuorum et aliud 

romanum ac missalia vetera provideantur de missis novissimis - |28| provideantur duae planetae cum suis 

manipulis, stolis, bursis et velis, una albi altera nigri coloris – domus parochialis restauretur in tecto, in speris 

vitreis et in ianua maiori pro carigiis. Die lunae 27 mensis maii 1737. Summo mane illustrissimus et 

reverendissimus dominus dominus episcopus et cetera, evigilans, ad praefatam ecclesiam parochialem Pontoni 

perexit ibique piis precibus fusis, suam pastoralem visitationem cum recitatione psalmi De profundis de more 

clausit receptisque quamplurimis gratiarum actionibus ab eodem reverendo rectore et populo, a quo etiam 

associatus una cum suo comitatu ad ecclesiam parochialem Sancti Martini de Volarneis, hinc per duo miliaria 

circiter distantem, iter fecit. Eiusdem parochiae populos processionaliter obvios habuit nec non reverendum 

dominum Florium Borghetti rectorem cum suo clero, suam illustrissimam et reverendissimam dominationem 

humillime devenerantes ac cum laetitia suscipientes. Ecclesiae propinquens, bellicis tormentis et campanarum 

sonitu honorifice salutatus fuit. In domum parochialem susceptus, ibi parumper |28v| moratur donec opportune 

disponantur pro eius ingressu in ecclesiam parochialem. 

[A margine: VOLARGNE] Itaque omnibus oportune dispositis, deosculata cruce sibi a reverendo rectore 

porecta, sub baldachino receptus processionaliter clero praeeunte et consueta decantante, parochialem 

ecclesiam petiit, ante cuius fores facta aquae benedictae aspersione receptoque a dicto rectore thuificationis 

honore, illam solemniter ingressus est. Ante altare maius genuflexus, pias preces fudit; deinde altare ascendit 

et, recitata antiphona ac oratione de more, populo benedixit et suam episcopalem indulgentiam impertitus est. 

Ad thronum sibi paratum venit ibique, pontificalibus indutus, consuetas absolvit exequias pro defunctis tum in 

ecclesia tum in coemeterio. Quibus expletis, indutus fuit apparamentis albi coloris et, praemissis adoratione, 

hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, ad altare maius in tabernaculo 

marmoreo et in pixide in cuppa argentea, in pede tamen et operculo cuprea, sed intus et extra inaurata, sub 

clavi bene et tute custoditum. |29| Interrogationibus factis respondens, admodum reverendus rector dixit sub 

hac cura numerari animas quae sacram communionem sumunt 240, in totum vero 363; communicatis in 

Paschate schedas distribui; in festo Corporis Christi processionem fieri cum sanctissimo Sacramento illudque 

debitis temporibus renovari; lampadem vero nocte dieque accensam manuteneri ab ipso rectore; octo tamen 

olei bacetis a dominis clericis plebis Sancti Georgii una cum octo libris cerae pro altari maiori praestitis, cui 

altari in reliquis providet idem reverendus rector. Sanctissimum Sacramentum ad infirmos et – qua maiori fieri 

potest decentia – associari et ea extare apparamenta, quae ostensa fuerunt, super quibus ordinatum fuit ut in 

ordinatis. Subinde utriusque sexus christifidelibus propriis manibus sanctissimum Eucharistiae sacramentum 

ministravit eoque reposito ac sacerdotalibus indutus, sacrosanctum missae sacrifitium fecit actisque Deo